* Ἰσ. ἐνεποίησας. ὡ Ἰσ. ἐνέβαλλες.

(44) Delendum ἔφη monet Vigerius.

PATROL. GR. XXI.

A denti obsecutus, simili quoque, dum irrumpere nititur, morte perit. Hic tu, Non per terram, inquis, angustam humidamque dico, sed per late patens mare. Quoniam molestum erat, per mare nominatim dicere, idque si diceres, futurum videbas uti maritimum iter ille susciperet; hanc ei mentem injecisti, ut terrestri itinere sibi proficiscendum putaret. Itaque nautam inter ac terrestrem medius, castra metatur, et Carnum equitem Ætolum genere, Phylandri filium jaculo trajicit. Nec injuria, ut mihi quidem videtur. Cum autem repentinus continuo morbus ingruisset, eoque sublatus Aristodemus fuisset, isque propterea reversis, iterum Temenus de infesto casu quereretur, hoc respondivinum poenas expetitas fuisse; simulque carmen 211 oraculi verbis jubebatur,

B Legati has nostri solvis pro sanguine penas.

Quid ergo rerum, inquit Temenus, fieri abs me oportet? aut qua vestram offensionem ratione procurabo?

Carnio supplex Phæbo sacro concipe vota.

Quid tu vates, scelestissime atque impudentissime? Nesciebas, cum angustæ semitæ nomen audisset, futurum ut in ejus defectu aberraret? Tu id tamen probe sciens hoc responsi dare non desinis, eumque falli postea et aberrare sinis. At nimirum, ambigua callis angustæ voce hoc sequebaris, ut si vinceret, victoriæ auctor haberere; sin vinceretur, causam hujus cladis nullam susinere, dum ad late patens maris interpretationem confugeret. Verum et isthuc quoque late patens mare subiit, nec tamen voti compos evasit. Hic tu scilicet alterum denuo diverticulum excogitas, Carni nuntii cædem. At quomodo tamen, deorum optime, tu qui Carni salutem usque adeo caram habebas, aliorum causa divino eum affari spiritu voluisti, noluisse sua? quomodo Carnum deuntaxat unum servari cum oporteret, eum interire passus es, ac propter ejusdem interitum, et Homerica illam iu exercitum pestilentiam immisisti, et certas averruncando morbo preces indixisti? Quibus ille profecto si nihil egisset, alius continuo sophismata vestro color, alia species inventa esset, finemque nullum unquam fecissetis, consulendi quidem illi, tu vero cavillandi, ut ne seu vincerent, seu vincerentur, prestigiarum in te quidquam deprehendi, fraudisque posset. Quippe satis omnino virium ad illos in ejusmodi errorem inducendos vehementior cupiditatis æstus habuisset, qui nunquam eos fidem tibi, vel si centies jugulandi forent, non habere pateretur. Ὁ His æquum subjungere fuerit, quæ Cresso postea contigerunt. Regnabat is in Lydia, quod a majoribus imperium acceperat, longa jam ac perpetua serie propagatum. Idem in amplioris, quam illi nacti essent, ac secundioris fortunæ spem

«rectus, præcipua deos religione colere statuerat. Itaque vi ac numine omnium explorato, Delphicum Apollinem cunctis anteposuit, sicque paulo post aureis cum pateris, tum lateribus, nec non infinita donariorum multitudo templum ejus exornavit, ut opibus ac divitiis, longe quotquot toto passim orbe visebantur, brevissimo tempore superarit, ne omis quidem iis, usque eo magnificentie progressus est, quæ ad sacrificia peragenda cumulate sufficerent. Tot igitur tantisque sumptibus numinis in gratiam ante factis, Lydus imperator tam egregius fretus (nec sane immerito) pietatis suæ 212 molitur, ea spe, uti summum imperio suo decus auxilio numinis adjungeret. Quid autem præclarus vates? Ille ipse qui Delphis colebatur, Pythius ille, ille Amicitia Præses, clientem suum adeo religio- tantum aliena non auget, sed etiam exiit evertitque sua; non prudens opinor ac sciens, sed rerum futurarum ignorantia (nec enim præscius futuri deus, utpote qui ne deus quidem esset, nec alia vis ulla homine major, responsum unquam suum veratorie partem in utramque flexisset), unoque hoc fere versiculo :

Cræsus Halyn superans, magnam pervertet opum vim, **B** *Κροῖσος, Ἄλυν διαδῶς, μεγάλην ἀρχὴν καταλύσει,*

tantum illud tamque diuturnum Lydiæ regnum, quod a majoribus ad religiosum hominem hereditario jure devenerat, funditus excindit, cum ejusmodi fructu, regis decorum amatissimi eximiam erga se voluntatem pietatemque compensans. Atque id quam acrem et iracundam a laudato scrittore, nec injuria, orationem expresserit, accipe.

CAPUT XXI.

Eumdem Apollinem responsi ambiguitate causam fuisse cur imperio suo Cræsus exciderit.

« Tu nimirum, inquit ille, qui, quæcunque arena æstimari debent, omnia pervides, boni nosti nihil: nidorem quippe durioris, coctaque testudinis tuam in mentem subire, notitia est non pluris quam arenæ pretio æstimanda: et quanquam ne vera quidem illa fuit, tamen et superbo congruebat et impudenti, quique cum ob inanes istas cognitiones supercilium tolleret, tum Cræso Lydio illi mancipio, uti ne se parvi penderet, persuadere conaretur. Is enim hunc in modum explorata responsi tui certitudine, paulo post ex te quæsitus erat, num in Persas expeditionem adornaret, teque auxiliarium adhibiturus. Te vero nihil puduit, hoc ei

Cræsus Halyn superans, magnam pervertet opum vim.
Non perperam id quidem, quod utrumque sus-

a γρ. εἰδήμασι. b γρ. σύμβουλον.

(45) *Τὶ οὖν ὁ θαυμάσιος.* Affinia Theodoret. lib. cit., p. 159, 52: Καὶ ταῦτα ὁ Πύθιος δέδρακεν, inquit, πολυτάλαντα παρ' ἑκείνου διεξάμενος δῶρα. Δουλοῦν τοῦτον βάτερον ἢ ἀλαζῶν ἐστίν, ἢ ἀχαρίστου· ἢ γὰρ ἂ μὴ οἶδεν, εἰδέναι βρενθύνεται, ἢ ἐπιστάμενος, ἕκων ἢ ἀδικεῖ τοὺς θεραπειεῖν ἐσπουδακτάς. Adh. Herodot. lib. 1, p. 28, ubi regia plane donaria leguntur, quibus Delphici Apollinis templum Cræsus ornabat; et p. 42, ubi suam Apollini vanitatem ac perfidiam objicit, legatosque suos quærerē nominatim jubet: Εἰ ἀχαρίζοις νόμος ἐστὶν τοῖσι Ἕλλησικαῖσι θεοῖσι. Leges ibidem improbi demonis apologiam.